O preço ajustado para realização dos
serviços e o pagamento dos honorários dar-se-ão da seguinte forma:

Parágrafo Primeiro. Pela realização dos serviços elencados na Cláusula Segunda, o Contratante pagará à Contratada,
honorários no valor global de R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais), a ser pago em 12 (dose) parcelas
mensais de R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais).

Parágrafo Segundo. Os valores estipulados no parágrafo primeiro da Cláusula Quarta serão pagos mediante a

apresentação de nota fiscal, através de transferência bancaria feita pelo INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MUNICIPAL DE PÃO DE AÇÚCAR - AL –AL, em conta corrente, da empresa Contratada.

[...]

CLÁUSULA SEGUNDA – O presente contrato será regido pelas normas de direito administrativo, não se 

aplicando ao mesmo as normas pertinentes ao direito do trabalho.

CLÁUSULA TERCEIRA – A remuneração a ser paga ao CONTRATADO, para execução do presente contrato, 

será de R$ 1.870,00 (mil oitocentos e setenta reais) mensais.

CLÁUSULA QUARTA – O prazo de duração deste contrato é de 02 de janeiro de 2026 a 31 de dezembro de 2026, 

podendo ser prorrogado, desde que perdure a situação de necessidade excepcional.

CLÁUSULA QUINTA – O presente CONTRATO poderá ser rescindido, sem direito a qualquer indenização, antes

[...]

O prazo do presente contrato será prorrogado por 12 (doze) meses, compreendido no 
período de 03/01/2026 a 31/12/2026, sem interrupção sendo certo que poderá ser renovado nos termos do inciso II 
do artigo 57, da Lei 8.666/93, mediante Termo Aditivo. 

CLAUSULA SEGUNDA: O valor do contrato passa a ser de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) mensais, a 
ser aplicado a partir da assinatura do presente termo aditivo, perfazendo o valor global estimado de R$ 54.000,00 
(cinquenta e quatro mil reais), conforme ajustado entre as partes.

CLAUSULA TERCEIRA: Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas do contrato, surtindo seus efeitos 
enquanto vigente o prazo fixado na cláusula primeira.

CLÁUSULA QUARTA: DO FORO E DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

[...]

III – na vantajosidade econômica da prorrogação, quando comparada à realização de novo procedimento licitatório;

IV – na existência de interesse público devidamente motivado, conforme documentação constante no processo 
administrativo.

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR

O valor do contrato passará a ser de R$ 3.950,00 (três mil novecentos e cinquenta reais) mensais, com valor a ser 
aplicado à partir da assinatura deste aditivo, como ajustado entre as partes e nos termos da Lei nº 14.133/2021.

 

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Contrato Administrativo nº 03/2025 que não tenham sido

[...]

término em 02 de fevereiro de 2027, podendo ser prorrogado por igual período, mediante acordo entre as partes e 

formalização de novo termo aditivo, conforme legislação vigente.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA ALTERAÇÃO DO VALOR

O valor mensal do contrato, anteriormente fixado em R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), passa a ser de R$ 

1.600,00 (mil e seiscentos reais).

O valor global estimado para o período de 12 (doze) meses passa a ser de R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos 

reais).

CLÁUSULA QUARTA – DA MANUTENÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS

Permanecem inalteradas, ratificadas e em pleno vigor todas as demais cláusulas e condições previstas no 

contrato original, que não conflitarem com o presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL